

# KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Marca. — Rok 1839.  
Poniedziałek.

N<sup>o</sup> 82.

Jutro, ŚŚ. Ludger i Emanuel.

Znakomite Osoby płeć obiej znajdowały się wczoraj na wieczorze u J. O. Xięstwa Ichmość Namieśtnikostwa; było to ostatnie zebranie tegorocznej zimy.

J.W. Jeni-piech: *Kajzarow* wrócił z zagranicy. — P. Jan *Turehetti*, Podpisarz Sądu Wieluńskiego, otrzymał nominacją na Członka Rady szczegółowej Szpitalu w *Wieluniu*; a uwolnienie od tychże obowiązków na własne żądanie P. Ludwik *Ziemiański*. — Pozostała Żona z Synem, wraz z Familją pogrążoną w żalu po s. p. Karolu Augustcie *Schmidt* (Szmít) Kupcu i Obywatelu Miasta Warszawy, zmarłym w dniu wczorajszym, w wieku lat 39; zaprasza krewnych i przyjaciół na eksportację ciasta inuro z domu Nr 968 przy ulicy Granicznej o godz. w pół do 4tej po połud: na smę: Ewang; odbyć się mającą. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono od Th. K., dla wdowy z 4m dziećmi zł. 5. — Prawie przez całą noc wczorajszą, cały dzień wczorajszy i noc dzisiejszą deszcz padał, co może wkrótce uwolni Wisłę od lodów. — Księgarnia A. E. *Gliksberga* przy ulicy Miodowej, pospiesza donieść Szan: Prenumeratorom na *Bibliotekę klasyków łacińskich na język polski przełożonych*, wydana przez *Edwarda Hr. Raczyńskiego*, że nadszedł 4ty Tom tego szacownego zbioru, zawierający: *Waller. Katulln, Weronieńczyka Poezje* przełożone przez *Szymona Baranowskiego*, oraz *Poezje Tibulla i Propercjusza*. Wrocław 1839 r., Tom in octavo złp. 21. Tomy 1, 2, 3 tego zbioru zawierają *Listy Plinjusza* i kosztują zł. 45. — Podpisany ma zaszczyt donieść Szan: Publiczności, iż na zbliżające się Święta Wielkanocne, iak zwykle w każdym roku, dostać można u niego Ciast dwoiakiego rodzaju, t. i. bab i placków z mąki najlepszego gatunku i z wszelkimi przyprawami. Cena bab od zł. 4 do 12, placków zaś po zł. 6 i 12, oraz chleb do po-

święcenia zwany kistośtodki po zł. 1 i 2. Za dobroć i gatunek podpisany ręczy. Sprzedaż odbywać się będzie w jego mieszkaniu przy ulicy Wierzbowej Nr 614. Wszelkie obstalunki przyjmują się do wielkiego piątku, t. i. do dnia 29 b. m. J. C. K. M. Piekarz Nadworny, *B. Bauer*. — Podpisana ma zaszczyt zawiadomić, że na nadchodzące Święta Wielkanocne przyjmuie obstalunki na rozmaite *Ciasta* z najlepszej mąki marymontskiej, z wyborną przyprawą, iako to: babki, iateczniki, placki z migdałami, serem, cykatą, makiem, masłane; ceny są od zł. 2 do 10. Mieszkam przy ulicy Długiej Nr 590, w domu *W. Tyzlera*, dawniej zwany *Karolego*, wprost bramy w dziedzińcu. *R. Gebel*. — Wczoraj w wielkim Teatrze przywołani, po *Sylfidzie* *J. Panna Wendt* 2-kroć, *J. Panna Cwozdecka*, *J. P. Morys*; w Rozmaitości, po *Hortensji* wszyscy, po *Banhoceclach* *J. P. Żółkowski* i *Panczykowski*.

W *Krakowie* utworzyło się *Towarzystwo wstrzeźliwości* od mocnych napoiów, za zezwoleniem Rządu. Wkrótce ogłoszony będzie statut tegoż towarzystwa. Mieszkańcy którzyby chcieli zapisać się do rzeczonoego Towarzystwa i w niem mieć udział, mają udać się do Profesora *Hechell*, iako do Sekretarza Komitetu Towarzystwa.

*Anglja*. — Na posiedzeniu izby wyższej 11 b. m. zapytał Lord *Lyndhurst*, co spowodowało zdobycie *Adenu*, którego Władca zawsze był sprzymierzeńcem Anglików. Na to odpowiedział Lord *Melburn*. „Z cyta dell *Adenu* wykonano attak korsarski na jeden z okrętów angielski; o co, bardzo naturalnie zażądano zadosyć uczynienia. Przyszło do układów, a skutek wyniknął, iż Władca tameczny ustąpił miasto Towarzystwu wschodnio-indyjskiemu. Gdy wojsko wysłane z *Bombaj* chciało ie objąć w posia-

danie, oświadczył Syn Sułana, że jego Ojciec nie ma prawa sprzedać miasta, i wzbraniał się przyjąć załogę. Rząd w Bombaj uważał za rzecz słuszną gwałtem cytadelę objąć w posiadanie. — Na posiedzeniu izby niższej tegoż dnia, toczyły się rozprawy o stanie marynarki, członkowie torysówscy powstawali na ministerstwo, iż tę część siły krajowej zaniedbuje, Ministrowie ze swojej strony przytaczali dowody, iż siła morska w różnych stronach rozstawiona, jest dostateczną do utrzymania powagi dla flagi angielskiej. Izba uchwaliła wniosek rządu o zasiłki dla floty w ludziach i pieniądzach. — Dyrektorowie komitetu dozorującego nad tunelem *Tamizy* dali 9 b. m. uczę dla robotników z okoliczności, iż ukończyli stop 800. Robotników było zebranych około 300. — Gazeta *Czas* zapewnia, iż między Stanami zjedno: i Anglikami przyszło już do wojny, z powodu istniejących niesnasek, o oznaczenie granicy posiadłości północnych. — Parlament wznowił rozprawę o prawie zbożowem. — Rosyjski Jenerał Hr. *Woroncowa* ma w przyszłym miesiącu wrócić z Londynu do Odessy. — W *Montrealu* świeżo powieszono 5 powstańców *Kanadyjskich*. — *Belgja*. — 14 b. m. wysłano z *Bruxelli* 14,000 beczek prochu, nie wiadomo dokąd. — W *Bruxelli* zwracają na to uwagę, iż jeden z dzienników paryżskich będący organem Pana *Thiers*, zapewnia że w sprawie belgijskiej nie będzie zmiany. — P. *Bekard* członek izby reprezentantów, będący przeciw przyjęciu uchwały, a później za uchwałą, 14 b. m. na posiedzeniu tejże izby został tknięty appopleksją i natychmiast skonał. — W *Lewen* trwają przygotowania wojenne.

*Francja*. — Dziennik handlowy donosił, iż w *Mirkur* bogaty kupiec zamknął wyborcę z powodu, iż tenże nie chciał głosować według jego chęci, trzeba było wnieśnięcia się policji, aby więźnia uwolnić. Listy z wspomnianego miasta zbiłają tę pogłoskę. — P. *Teodor de la Villemarque* (*Wilmark*) któremu rząd poruczył

missję historyczno literacką, wrócił z Anglii z znacznym zbiorem dokumentów ważnych dla literatury francuzkiej z wieków średnich. Między temi znajdują się wiele w języku *Gallow*, zdających się być oryginałami romansów napisanych wierszem o dawnych rycerzach. — Pod przewodnictwem Hrabini *Merlin*, dano w tych dniach koncert na dochód nieszczęśliwych mieszkańców *Martyniki*. Najcelniejsi Artysty Paryżcy należeli do tego koncertu. — Proces Jenerała *Brossarda* ma być w czerwcu ukończony. — Według wiadomości z Meksyku, Jenerał *Santana* mianowany Prezesem tamiecznego kongresu, z tej przyczyny zdaie się, iż niesnaski z Meksykiem nie tak rychło będą załatwione. Dekret wywołujący Francuzów z kraju, miał być prawomocny od 9 lutego. Eskadry fran: i angieli: ieszcze są rozłożone w okolicy miasta *Wera-Kruz* między ludnością obu flot panuje iak najlepsza przyjaźń. — Admirał *Baudin* (*Bode*) miał jednak piśmiennie i w wyrazach bardzo grzecznych oświadczyć Admirałowi angieli, że jego obecność w wspomnianym porcie nie jest na swoim miejscu; flotta angielska odestała potem 2 okręty do *Hawanny*. Admirał *Bode* oczekuje tylko posiłków z Francji, aby wznowić kroki nieprzyjacielskie przeciw *Meksykanom*. — Blokada brzegów *Buenos Ajres* trwa ciągle. — P. *Thiers* 16 b. m. miał naradę z Panem *Odilonem Barro*, później udał się do Marsz: *Sulla*, i z nim razem do Króla. Hrabia *Appony* Posel aust: 15 b. m. miał długie posłuchanie u Króla. — Rząd otrzymał zaspokajające wiadomości od Kapitana *Laplas* dowódcy fregaty *Artemizja*, która w początku r. 1837 była wysłaną z *Tuloniu* na podróż około świata. Zwiędził już wszystkie morza indyjskie, a zład odplynał ku Oceanowi spokojnemu do *Ameryki*, w maju r. 1840 spodziewany jest z powrotem. — Admirał *Bode* przyjął pośrednictwo Admirała angieli: względem załatwienia niesnasek z Meksykiem. Flotta franc: zostaje jednak przy brzegach *Meksyku*, a załoga franc: w cytadeli

*d'Ulloa*. Admirał angieli: ma nieograniczone pełnomocnictwo co do układów. Admirał *Bodę* zostawił sobie prawo traktat przyjąć lub odrzucić.

*Hiszpanja*. — Jenerał *Rodil* przybył do stolicy; potwierdza się wiadomość, że jest mianowany Jenerał-kapitanem *Katalonji*. — Poseł hiszp: w *Paryżu* zawiesił amnestję ogłoszoną dla dezertarów izabellistów i emigrantów karlistowskich. — *Don Karol* bawi ieszcze w *Tolozie*. — W prowincjach karlistowskich okazuje się zniechęcenie przeciw *Marotowi*. — Głoszą, iż Hrabia *Espan* Dowódzca karlistowski w *Katalonji*, wspólnie z 4ma swoiemi sztabsoficeraami, został pojmany na wzgórzach *Osszi* przez żandarmów francuzkich. — *Espartero* zawiesił rozporządzenie nakazujące konfiskatę dóbr tych osób, które mają krewnych w szeregach karlistowskich. — Do *Tolozy* miał przyjsć znaczny transport pieniędzy dla *Don Karola*, wyśłano z tąd 2 miliony realów dla *Marota*. — *Balmaseda* został uśaskawiony i mianowany Jenerałnym Komendantem prowincji *Burgos*. — Poseł angielski 7 b. m. wyjechał z *Madrytu* do *Londynu*.

*Niemcy*. — W. X. **GESARZEWICZ** Następca tronu ross: 16 b. m. wieczorem o 5ej przybył do *Mnichowa*, i zajął mieszkanie w pałacu Xiężnej *Leuchtenberg*. — Depesza telegraficzna berlińska donosi: Nowy gabinet francuzki już jest uorganizowany, a to iak następuje: Marszałek *Sull* Prezesem rady i Ministrem wojny. *P. Thiers* Ministrem spraw zagran; *P. Dupin* (Djupę) M. sprawied.; *P. Humann* M. skarbu; *P. Passy* M. spr: wew.; *P. Dufaure* (Djufor) M. handlu; *P. Sauzet* (Soze) M. religji; *P. Villermain* (Wilme) M. oświe.; a *P. Duperre* (Djupere) M. marynarki. Druga depesza telegraficzna donosi, że izb Reprez: belgickich na posiedzeniu przyjęła wniosek rządu o uznanie uchwały *Wtochy*. — 2go b. m. umarła w *Sanzanie* Xiężna *Karolina Bonaparte*, młodsza córka *Józefa* byłego Króla *Hiszpanji*, mająca lat 36, a

od lat 8 wdowa po *Xciu Napoleonie* starszym synie b. Króla *Holandji*; żyła w *Florencji* przy swojej chorowitej matce Hrabini *Suroillers*. Właśnie wracała z *Rzymu* do *Genui*; gdy nagle zachorowała i rozstała się z tym światem. Była powszechnie uwielbioną dla rzadkich przymiotów. — W *Neapolu* czynią przygotowania na przyjęcie Arcy-księcia *Karola*. Xiężna *Berri* bawi tamże. Napływ cudzoziemców jest ieszcze znaczny; brakuje nawet mieszkań na ich pomieszczenie, tak dalece, iż Król *Bawarski* za swoiem przybyciem nie znalazł dla siebie stosownych pokoiów; i zajął mieszkanie swojego syna, który wyjechał do *Salerno*.

*Rozmaitości*. — Okręt francuzki *Iris* odkrył na oceanie południowym wyspę, nazwiskiem *Mejo*, która według opisu, ma być prawdziwym rajem i przez żadne pióro nie może być dosyć wychwaloną. Grunt jest obfity i wiecznie pokryty zielonym kobiercem. Trzcina cukrowa rośnie sama bez żadnej uprawy, a to wyżej i mocniej niż na wszelkich innych miejscach. Kraiowcy potrzebują ijsć ledwo 100 kroków aby na cały dzień znaleźć żywność. Powietrze jest czyste i zdrowe; wyspa wolną od wszelkich uciążliwych owadów i gadów, iako to: *moskitos*, *węzy*, *żab* it. d. Klimat jest tylko tak ciepły iak w *Portugalji*. Grzečni Francuzi bardzo naturalnie zapoznali się bardziej z tamiecznemi niewiastami niż z ich obrońcami, i zdaie się że spodobały się im nadzwyczaj, iak to można wyczytać z opisu kobiet wyspy *Mejo*. Te mają być niepospolitej piękności, ozdobione miłemi błękitnemi lub czarnemi oczami, pięknym porostem włosów spleatanych lub spadających na ramiona. W dni świąteczne przyodziewają fartuszki z tak lekkiej i cienkiej materji, iż najłżejszy wietrzyk zdmucha go z ciała. Przytem wyspiarki są bardzo przyjemne w obchodzeniu; w ich sąsiedztwie człowiek najozięblejszy nabiera zapadu, (tak przynajmniej utrzymują Francuzi), a szczególnie mają uśmiechać się z taką gracją, z mię-

szaniną szczerości, przebiegłości, skromności i zalotności. Gdyby miały więcej ukształcenia, byłyby najczarowniejsze z córek Ewy. Ich głos jest tak ujmujący, że wnika do głębi serca. Po pierwszych latach młodości tracą jednak te wdzięki i nabierają zbyt mocnej tuszy. Mężczyźni mają podobnież piękne żywe oczy, są odważni i waleczni. — Puszkarz w *Manchester* sfabrykował ogromną strzelbę myśliwską, 9 stóp 6 cali długą a waży 100 funtów, można z niej wystrzelić na raz 30 uncji prochu i 3 funty śrutu, a to na 1500 stóp daleko. Zachodzą pytanie, kto taką strzelbę udźwignie? — Dziennik Azjatycki wychodzący w *Londonie*, donosi, iż cholera z. r. najokropniej grasowała w *Jarkend*, gdzie porwała 40,000 ofiar; zatem przebyłanajwyższe góry na ziemi. — Stosunek warjatów do ludności zdrowej jest w *Europie* iak 1 do 1,000, a w północnej *Ameryce* iak 1 do 262.

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Jeżewski Ign: Dzie: z Omińsk; Rowiński Ant: Dzie: z Augustowa; Zimnoch Stani: Dzie: z Otrębus; Wodziński Tom: Dzie: z Zaborówka; Biesiecki Ferd: Dzie: z Łęgonie; Rakowski Fel: Dzie: z Chrzanowa.

### DONIESIENIA.

Gdy w doniesieniu o gorzelniach w Nrze 59, znajduie się niewyraźne wyśłowienie, które z oszczędzeniem kosztów dla nas nastąpi; przeto takowe w ten sposób prostuje się; iż uwiadomienie o sposobach dokładnego wycuczenia się gorzelnictwa, na żądanie Pańów Interessentów bezpłatnie nadsyłanem będzie. Upraszym przytem o wyraźne podpisanie nazwiska i miejsca zamieszkania, gdyż często z powodu nieczytelnego pisma, nie wiemy gdzie takowe adresować. Biuro Gospodarstwa i Techniki w Nاکle w Obwodzie Reienicy Bydgoskiej w Królestwie Pruskim.

Syndycy tymczasowi Massy upadłości Wilhelma Kneipp Kottlarza, donoszą, iż w dalszej kontynuacji sprzedane będą przez publiczną licytacją Miedz, Mosiądz, Naczynia kottlarskie, Mosiężnicze i Tokarskie, a to w d. 24/26 Marca r. b., o godzi: 3ej z południa i następnych dni aż do wyprzedania w domu przy ulicy Elekoralnej pod Nr 765 położonym; o czem chęć kupna mających zawiadamia się.

DOKUMENT przez JW. Mikołaja Hrabi Gurowskiego na 500 sztuk DRZEWA mnie wystawiony, po-

wierzyłem za kontra-kwitem Lewinowi Cytronbaum mieszkanicowi miasta Łęzycy, zaś czasowo w mieście Koninie bawiącemu. A gdy tenże przyrzeczeniu swoiemu nie uczynił zadości i wzmiankowanego dokumentu nie zwrócił; ostrzegam przeto iżby nikt takowego od Cytronbauma nie nabywał, gdyż w razie przeciwnym z własnej winy na szkodę będzie narazonym. W Turku dnia 20 Marca 1839 roku. *Michał Grossmann.*

*Relent Kancelarji Ziemiańskiej Gubernji Lubelskiej.* Na żądanie pełnoletnich Sukcesorek i Opiekki nieletniego Teofila Tatarowicza, w dniu 20/22 Kwietnia i dni następnych zawsze od godziny w pół do 9tej z rana w Mieście Lublinie w Ryunku Miasta w Kamienicy na parterze pod Nr 18, sprzedawane będą przez publiczną licytacją Ruchomości do spadku po s. p. Antonim Radziwińskim należące, iako to: Numizmaty i Monety złote, Numizmaty i Monety srebrne, Kosztowności, Srebra, Zegary, Meble, Garderoba, Pościel, Bielizna meżka i stołowa, Obrazy, Kopersztychy, Porcelana, Faians, Szkło, Kredens, Wina, i inne trunki, Miedz, Cyna, Mosiądz, Blacha, Srebro, Baia, Derech w postawach, Baściki, Płóciénka, i inne wyroby łokciowe, Płótna, Przędze, Wełna, Sieci, Powozy, Zaprzęgi, Skóry wyprawne i surowe, Bydło, Konie stajenne i fornalskie, Owce, Biblioteka, etc. *Xawery Chętnicki.*

**MŁYN** Deptak o 2ch gankach, z obszerną Stajnią, Mieszkanicem, 2ch Pokoi, Kuchni. W Ogrodzie 3 Pokoie, Kuchnia, Piwnica, Wozownia, Stajnia, Góra, każdego czasu do wynajęcia; wiadomość przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1030.



Para Koni powozowych roslých i młodych, przytem najlepiej dobranych i uieżdżonych, z jednego z najlepszych tutejszo-krajoowych Stad, jest do sprzedania lub do zamiany za wierzchowca, w pałacu JW. Szantbelana Nowakowskiego przy ulicy Długiej Ner 586. Bliższa wiadomość u Rządcy lub Stróża miejscowego.

### Z Biura Złecen Nr 473 Lit: C.

Znaleziono PIENIĄDZE w dniu 20 b. m. na ulicy Krakow: Przedmieście, Właścicieli onych za udowodnieniem może ie odebrać w Pałacu Bryłowskiem pod Numerem 29.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 4. **TEATR WIELKI.** Jutro na dochód Szpitali Warszawskich wszelkich wyznań, 14 raz *Parawjedes*. Tańce.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej* Zając, Gęś, Poledwica, Frykas z gołąb; Kotlety, etc.